
Муниципальное автономное образовательное учреждение 

Озерновская средняя общеобразовательная школа №3 

( МАОУ Озерновская СОШ № 3) 

 

Приказ 

02 сентября 2021 года                                                                 № 80/1- О.Д. 
  п. Озерновский 

О назначении ответственного лица  

по вопросам гражданской обороны 

 

Во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в 

соответствии с приказом МЧС России от 23.05.2017 № 230 «Об утверждении 

Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны 

структурных подразделениях (работниках) организаций», постановлением 

Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом по вопросам гражданской 

обороны в МАОУ Озерновская СОШ № 3 преподавателя-организатора 

ОБЖ Базыкова В.Н. 

2. Ответственному по вопросам гражданской обороны: 

 планировать и проводить мероприятия по гражданской 

обороне, в том числе инструктаж работников по действиям в 

чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на 

работу в течение первого месяца работы; 

 поддерживать в состоянии постоянной готовности 

технические системы управления гражданской обороны; 

 подготовить работников организации к способам защиты от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

 участвовать в организации создания и содержания в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств; 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

 

 

Директор школы                                           Г.В. Языкина: 

 


